

Šiandien iškilmingai įžiebta Kalėdų eglutė ir paskelbta kalėdinio laikotarpio pradžia. Susirinkę žvarbų penktadienio vakarą panevėžiečiai ir miesto svečiai galėjo pamatyti improvizuotą spektaklį, pasiklausyti grupių „Original Copy“, „Ritmas kitaip“, atlikėjų L. Česnauskaitės ir A. Bagdonavičiaus, pop choro „Geras“, vaikų dainavimo studijos „Viltukai“ bei V. Džežulskio ir S. Vaisiūnaitės atliekamų dainų.

Na, o didžiausią siurprizą pateikė Kalėdų senelis. Jau tapo tradicija, kad į Laisvės aikštę jis atvyksta vis kitaip: vienais metais arklių traukiamu vežimu, kitais – atviru automobiliu ar pasakų traukinuku, o šiemet nusileido lynu nuo senokai neveikiančio viešbučio “Panevėžys” stogo. Renginį vainikavo fejerverkai. Puikų renginį, kurį režisavo Zita Bareikienė, miestui dovanojo Panevėžio bendruomenių rūmai.

Aišku, didžiausią intrigą kėlė daug diskusijų ir aistrų sukėlusio Kalėdų eglė. Šiai metais net 149 000 Eur. eglei ir miesto papuošimui skyrusi Panevėžio savivaldybė kėsinosi perspjauti ir sostinę, o miesto vyr.architektė D.Gasiūnienė žadėjo nustebinti visuomenę ir žiniasklaidą. Nustebino. Abejingų vilniečių firmos kūriniui neliko. Ypač didelės diskusijos persikėlė į internetą. Vizualinė pornografija, Rusija, Lenkija, turgus ir panašiais epitetais dalijosi internautai.

“Na nėra taip blogai, bet spalvų kaskados ir sidabrinės versmės nesigavo, nes sukabinta viskas „bele kaip“! Lempelių bangos ir kažkokios plokščios – be erdvės pojūčio. Padaryti – viena, bet sukabinti irgi reikia mokėti. Reikia skubiai taisyti, nes dabar – o varge ! Tik gerų idėjų kapinynas !”,- rašė Dalia.M.

“Aplankiau eglę, pirmas išpūdis – turėjom tokių lempučių, tokių uždėjom – dar turėjom nuo kažko likusių, dar uždėjom, ir dar kažko uždėjom ir rezultate tikras jovalas, baisi ta mūsų eglė. Gal atėjo laikas ir galima būtų už tokią sumą ir 3d vizualizaciją pažiūrėti prieš pradedant puošti. Matomai jokio normalaus projekto ir nebuvo, tik sukelia juoką, o kaip buvo minėta ir pripasakota, kad bus meno kūrinys. Rezultate didelis Š. Gaila mokesčių mokėtojų pinigų.”,- rašė žinomas dizaineris Valdas B.

Savo diplomatišką nuomonę išreiškė ir kandidatas į merus Ramūnas Vyžintas: “Tikrai ne meno kūrinys, ne klasika – bet gražu.”

Aišku, buvo ir giriančių, ir aikčiojančių, ir valdžią į padebesius keliančių. Dar didesnės diskusijos, matyt, užvirs, kai savo eglutes parodys kiti miestai. Sostinėje eglutės įžiebimo ceremonija gruodžio 1 d., Kaune gruodžio 1 d. Klaipėdoje gruodžio 1 d., Šiauliai taip pat pasirinko gruodžio 1-ąją.

